教育部关于进一步加强和改进教育新闻宣传工作的意见 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_319873.htm 教育部关于进一步加

强和改进教育新闻宣传工作的意见(教办〔2006〕11号)部内各

司局、各直属单位： 教育新闻宣传工作是教育工作的重要组

成部分，是教育事业持续健康发展的重要保障。近年来，在

部党组的高度重视和指导下，各司局和直属单位紧密结合教

育工作实际，积极做好舆论宣传，教育新闻宣传工作取得了

明显进展。当前，在全面贯彻落实科学发展观、构建社会主

义和谐社会的伟大进程中，我国教育事业面临着难得的机遇

，也面临着严峻的挑战。做好教育新闻宣传工作，对于营造

教育事业改革与发展的良好氛围，推进教育事业全面协调发

展，具有重要的意义。现就进一步加强和改进教育新闻宣传

工作，提出如下意见。 一、提高认识，加强领导，把教育新

闻宣传工作当作一项战略性任务来抓 1．要进一步提高对教

育新闻宣传工作的认识。做好新形势下的教育新闻宣传工作

，是大力宣传教育优先发展战略地位，深入实施科教兴国和

人才强国战略的需要；是营造教育改革与发展的良好氛围，

动员全社会关心、支持教育工作，促进教育事业持续、健康

、协调发展的需要；也是转变政府职能，创新政府管理，推

进教育政务公开的需要。因此，要把教育新闻宣传工作当作

一项战略性任务抓紧抓实抓好。要按照党的十六届四中全会

提出的要求，积极有效地运用舆论工具，充分发挥新闻宣传

的舆论导向作用，不断加大正面宣传的力度，及时、全面、

准确地宣传党的教育方针和教育工作的一系列重大政策部署

。要高度重视对社会热点问题的引导，积极开展舆论监督，

完善新闻发布制度和重大突发事件新闻报道快速反应机制。

2．要进一步加强对教育新闻宣传工作的领导。成立教育部新

闻宣传工作领导小组，全面统筹我部新闻宣传工作，研究制

订教育新闻宣传工作的整体规划，就教育重大政策、重点工

作、先进典型的宣传及舆论引导工作提出指导性意见。 3．

要进一步提高教育新闻宣传工作的质量和水平。教育新闻宣

传工作的质量和水平既表现在新闻宣传内容的数量上，也体

现在新闻宣传工作取得的实际效果上。要按照“围绕中心，

服务大局”和“贴近实际、贴近生活、贴近群众”的要求，

一方面要积极扩大教育新闻宣传的覆盖面，丰富教育新闻宣

传的内容，另一方面要不断改进教育新闻宣传手段，创新教

育新闻宣传形式。要进一步解放思想、转变观念，针对教育

新闻宣传工作政策性强、社会敏感度高等特点，更好地体现

时代性、把握规律性、富于创造性，努力使教育新闻宣传工

作进一步适应社会主义精神文明建设的要求，进一步适应教

育改革与发展的要求，进一步适应办好让人民满意的教育的

要求。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com